
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petřík Josef, prof. Ing. Dr. 

(1890 - 1944) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 630 

evidenční pomůcka č. 202 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971





Prof. Ing. Dr. Josef Petřík 
 

Prof. J. Petřík se narodil 22. 3. 1866 v Praze, zemřel 16. 5. 1944. Studoval na 1. české reálné 

škole v Ječné ulici, pak na ČVUT. Po absolutoriu v r. 1884 pracuje jako inženýr a civilní geometr u 

firmy Ringhofer, spolupracuje s prof. Millerem a doc. Novotným, pak u městského stavebního 

úřadu v Lublani, u soukromého podnikatele Lanny při projektování dunajsko-vltavského průplavu 

apod. 

V letech 1900-1905 supluje geodetické přednášky na ČVUT, po habilitaci je od r. 1905 

mimořádným a od r. 1910 řádným profesorem nižší geodesie na ČVUT. Během působení je zvolen 

rektorem pro školní rok 1926/1927, devětkrát děkanem různých oborů a v r. 1935 je mu udělen 

čestný doktorát technických věd za mnohaletou vědeckou a učitelskou činnost. Na odpočinek 

odchází teprve v 70 letech v roce 1936. Svou činností připravil půdu pro tříletý řádný odbor 

zeměměřičského inženýrství na ČVUT, vypracoval systematicky zpracované odborné nauky, 

zasloužil se o pevnou geodetickou terminologii apod. 

Fond tvoří 5 kartonů jeho písemné pozůstalosti, která dokumentuje rozsáhlou činnost prof. 

Petříka. Pozornosti zasluhuje hlavně korespondence s ČMT, MAP, část registratury Spolku čs. 

inženýrů, jehož byl prof. Petřík předsedou, a technické práce z geodesie. Ve fondu jsou dále uloženy 

Petříkovy studie k dějinám technického školství v Praze, příspěvky k dějinám geodesie a životu 

význačných českých geodetů. K fondu je přičleněno 216 dopisů prof. Petříka ing. dr. Jos. 

Růžičkovi, redaktoru Zeměměřičského věstníku, dokumentujících vývoj geodesie na ČVUT, úpravu 

studia a udělování titulů. 

Další materiál o prof. Petříkovi je uložen v archivu NTM ve sbírce osobností a ve sbírce 

přednášek (č. inv. 61, 62, 132, 405, 463). V archivu ČVUT jsou uloženy osobní spisy prof. Petříka. 

 
 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 I. I. Osobní doklady    

1 I. Křestní list, úmrtní list, nekrology  1866 a 1944 1 

2 I. Osobní doklady rodiny : 
křestní listy rodičů 
oddací list rodičů 
křestní listy sourozenců 
živnostenský list otce 
poručnictví 

 1839-1916 1 

3 I. Různé doklady – vysvědčení chudoby, bezúhonnosti, lékařské, domovský 
list apod. 

 1866-1904 1 

4 I. Vysvědčení z obecné školy 1. 5. třída  1873-1877 1 

5 I. Vysvědčení z reálné školy a maturitní vysvědčení  1878-1884 1 

6 I. Studium na ČVUT: prospěchová vysvědčení, výkaz studií, státní zkoušky  1884-1889 1 

7 I. Doklady o službě v armádě  1894-1915 1 

8 I. Jmenovací dekrety (praxe a činnost na ČVUT)  1889-1938 1 

9 I. Diplom – jmenování zakládajícím členem Spolku čs. inženýrů  1933 desky 1 

10 I. Diplom – jmenování čestným členem Ústředí čs. inženýrů  1937 desky 1 

11 I. Členské průkazy, legitimace, pasy, zbrojní pas  1894-1941 1 

12 I. Různé : opisy veršů, citáty, anekdoty, kresby, koncepty dopisů apod. – vše 
ze studentských let 

 1880-1890 1 

13 I. Deníkové zápisy, poznámky z cest po Evropě  1881-1906 1 

      

 II. II. Korespondence    

14 II. Rodinná – 4 dopisy sestře Růženě 4 1888-1900 1 

15 II. Korespondence ČVŠT (později ČVUT)  1903-1939 1 

16 II. Korespondence MŠNO  1919-1939 1 

17 II. Korespondence Česká Matice Technická  1919-1840 1 

18 II. Korespondence Masarykova Akademie Práce  1918-1940 2 

19 II. Korespondence a činnost Spolku čs. zeměměřičů  1912-1944 2 

20 II. Ostatní korespondence osobní i úřední, chronologicky 

karton 2 – 1899-1938 

karton 3 – 1939-1944 

 1899-1944 2-3 

      

 III. III. Fotografie    

21 III. Osobní, rodinné, v kruhu přátel a spolupracovníků  s. d. 4 

22 III. Fotografie z cest po Evropě  s. d. 4 

      

 IV. IV. Publika ční činnost    

23 IV. Bibliografie literárních prací  do 1930 4 

24 IV. Technické práce z geodesie 73 s. d. 4 

25 IV. Studie o dějinách ČVUT, geodesii a významných geodetech 3 s. d. 4 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
      

 V. V. Různé    

26 V. Rukopisy článků, přednášek, různé poznámky, záznamy o knihách   4 

27 V. Novinové výstřižky týkající se profesora Petříka, geodesie a různých zájmů 2 1818-1942 5 

28 V. Publikace Zeměměřičského věstníku : K sedmdesátinám profesora J. Petříka 1 1936 5 

29 V. Publikace Spolku českých inženýrů v Praze : Sedmdesát pět let profesora 
Petříka 

1 1941 5 

      

 VI. VI. Dodatek    

30 VI. Dopisy profesora J. Petříka Ing. Dr. Jos. Růžičkovi, redaktoru 
Zeměměřičského věstníku, o úpravě studia geodesie na ČVUT a udělování 
titulů 

216 1921-1944 5 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
630  Petřík Josef, prof. Ing. Dr. 
Archiválie z let: 1866-1944 
Ráz činnosti: geodesie, dějiny ČVUT 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 5 kartonů 
Získáno od: Marie Petříková, Praha, koupí 
Získáno kdy: 7. 8. 1968 
Pořádala: Valerie Honzáková, březen 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 28. 9. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 5 (1866 - 1944) 
-fascikly: 1 (1933 - 1937) – inv. č. 9-10 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 251 (1899 - 1943) – inv. č. 21-22 
-fotografické archiválie: fotoalba: 1 (1941) – inv. č. 21 
-tisky: tisky po roce 1800: 15 (1902 - 1941) – inv. č. 24-25, 28-29 
-tisky: pohlednice: 4 (1898) – inv. č. 21-22 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 277 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,51 bm 
 
 
 


